

**ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಹಿರಿಯೂರು.**

ಇಕ್ಸ್. ಸಂಖ್ಯೆ 22/2019

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	- ಎ. ವಾಸಿಮ್	ಸಿಡ್ಬ್ಲ್ಯೂ- 1
ತಂದೆಯ/ ಗಂಡನ ಹೆಸರು	- ಮಹಮದ್ ಅಸ್ತತ್	
ವಯಸ್ಸು	- 51 ವರ್ಷ	ಪ್ರ.ವ.ಬೋ
		ದಿನಾಂಕ:17.12.2024
ಉದ್ಯೋಗ	- ಪೌರಾಯುಕ್ತರು, ನಗರಸಭೆ, ಹಿರಿಯೂರು.	
ವಾಸ	- ಚಿತ್ರದುರ್ಗ	

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವತಿಯಿಂದ:-

ನಾನು ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2024 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಹಿರಿಯೂರು ನಗರಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಪೌರಾಯುಕ್ತರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ:10.10.2023 ರಂದು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅರ್ಜಿಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಡಿಕ್ರಿಧಾರರ ವಶಕ್ಕೆ ನೀಡಲು ಆದೇಶಿಸಿದ್ದು ಅದರಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ನಮ್ಮಗಳ ಜೊತೆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾಗ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಸ್ತುತ ಚೆಕ್ಬುಂದಿಗೂ ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಚೆಕ್ಬುಂದಿಗೂ ತಾಳೆಯಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂಬುದು ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರಿಗೆ ಒಂದು ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಚೆಕ್ಬುಂದಿ ತಾಳೆಯಾಗದ ಕಾರಣ ಡಿಕ್ರಿಧಾರರಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಕೊಡಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ದಿನಾಂಕ:16.02.2024 ರಂದು ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದ ಕಾರಣ ನಾನು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಕೆಲವೊಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಈ ಹಿಂದೆಯೂ ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಿನಾಂಕ:16.10.2024 ರಂದು ದಾಖಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ

ಗುರುತಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ನೀಡಿದ ವರದಿಯನ್ನು ನಿ.ಸಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ:16.10.2024 ರ ವರದಿಯನ್ನು ನಿ.ಸಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಏಳು ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನಿ.ಸಿ-3 ರಿಂದ 9 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಕಚ್ಚಾ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಿ.ಸಿ-10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಎ.ಕೆ. ಕಾಲೋನಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಗಳ ಮಾಹಿತಿಯ ವರದಿಯನ್ನು ನಿ.ಸಿ-11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ನೀಡಬೇಕು ಎಂದು ತೋರಿಸಿರುವ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಗುಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಾಗಕ್ಕೆ ನಗರಸಭೆಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಸಂಖ್ಯೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗುಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಮನೆಯು ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಇರುತ್ತದೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಡಿಕ್ರಿಧಾರಕರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಕೆ.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು ಹಿರಿಯೂರು ಪೌರಾಯುಕ್ತರಾಗಿ ಅಧಿಕಾರ ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಮೊದಲು ಹೊಳಲ್ಕೆರೆ ಪುರಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆನು. ನಾನು ಹಿರಿಯೂರಿಗೆ ಬಂದು ಮೂರು ತಿಂಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ನನಗೆ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಹಿರಿಯೂರು ನಗರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ಕಂದಾಯ ರಹಿತ ಜಾಗಗಳಿಗೆ ಒಂದು ನಿವೇಶನ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಧಿಕೃತ ಜಾಗಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ನಿವೇಶನ ಸಂಖ್ಯೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿವೇಶನ ಸಂಖ್ಯೆ:28, ಖಾತಾ/ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಸಂಖ್ಯೆ:170/1583/170 ಇದು ನಗರಸಭೆಯ ವಹಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇರುವುದೇ ಇಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ-ಸವಾಲಿಗೆ ಡಿಕ್ರಿಧಾರಕರ ಪರ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿ ಮುಂದುವರಿಸಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೇಳಿದ ಮುಕ್ತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹಿರಿಯೂರು