

ದಿನಾಂಕ: 27.01.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ-ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಕೆ.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಸ್ಥಳ ತನಿಖೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಕಂದಾಯ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗೊಂದಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗುವಾಗ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಕೆ.ಎಂ.ಎಫ್-24 ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಖಾತೆಯು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ ನಿವೇಶನದ ಅಳತೆ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಸಿ-10 ನ್ನು ನಾನೇ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ಕಂದಾಯ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಸಿ-10 ರಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ಸಂಖ್ಯೆ:24 ರಿಂದ 28 ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಗರಸಭೆ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ಪರವಾನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದರೆ ಸದರಿ ನಿವೇಶನವು ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಒಳಗಡೆ ಬರಬೇಕು. ಗ್ರಾಮರಾಣಿಯಲ್ಲಿರಬೇಕು ಅಥವಾ ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನುಮೋದನಾ ನಕ್ಷೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು. ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು. ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡುವ ಮೊದಲು ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಸ್ಥಳ ತನಿಖೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಸ್ಥಳ ತನಿಖೆಯಾದ ಬಳಿಕವೇ ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ನಿವೇಶನಕ್ಕೆ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಗೋಡೆ ಕಟ್ಟಲೂ ಸಹ ಪರವಾನಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಗೋಡೆ ಕಟ್ಟಲೂ ಸಹ ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಿನಾಂಕ:03.08.2015 ರಂದು ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ: 170/1583/170 ನೇದಕ್ಕೆ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಗೋಡೆ ಕಟ್ಟಲು ಪರವಾನಿಗೆ ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪರವಾನಿಗೆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಷರತ್ತುಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಗೋಡೆ ಕಟ್ಟಲು ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಕ್ಷೆ ಮಂಜೂರು

ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ನಾನು ಕಛೇರಿ ದಾಖಲೆ ಮೂಲಕ ಪರಿಶೀಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಖಾತಾ ನಕಲು ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ನಾನು ಕಛೇರಿ ದಾಖಲೆ ಮೂಲಕ ಪರಿಶೀಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡುವ ಮೊದಲು ಮೇಲ್ಕಂಡ ನಿಯಮಗಳ ಪಾಲನೆಯಾದ ಬಳಿಕವೇ ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ 170/1583/170 ಇದು ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದು ಸದರಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದ್ದು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತ ಮತ್ತು ಅನಧಿಕೃತ ಆಸ್ತಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಅವುಗಳನ್ನೆಲ್ಲಾ ಪರಿಶೀಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಸಿ-11 ರಲ್ಲಿ 16 ನೇ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಗಾಡಿ ತಿಪ್ಪಯ್ಯನವರು ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ 260 ರಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸ್ಥಳ ತನಿಖೆ ಮೂಲಕ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಅವರ ಸ್ವಾಧೀನತೆಗೆ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಗಳ ಮೂಲಕ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ತೀರ್ಪುಧಾರಿ (Decree Holder) ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ 170/1583/170 ರಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಹೊಂದಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸುಳ್ಳು ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಛೇರಿಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸದೇ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸುಳ್ಳು ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಕ್ತ ಹೇಳಿಕೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹಿರಿಯರೂ.